
 

 
Secretaria Executiva 

Avenida José Caballero, 143 - Centro - Santo André - CEP 09040-210  

Fone (11) 4433-9059 
 

RESOLUÇÃO COMUGESAN 09/2023 
 

 
Dispõe sobre aprovação da minuta de 
decreto que institui o Comitê Municipal 
de Educação Ambiental  
 
 

O Conselho Municipal de Gestão e Saneamento Ambiental de Santo André – 
Comugesan, no uso de suas atribuições, de acordo com a lei municipal 7733/98 (Art. 
7º a 11), em sua Reunião Ordinária do exercício 2023, realizada em 23 de maio de 
2023; 
 
Considerando o Capítulo VI (Art. 44) do Regimento Interno do COMUGESAN, aprovado 
pela Resolução COMUGESAN nº 113/2019;  
 
Considerando o Processo Administrativo nº 1464/2016,   
    
 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º: Aprovar a Minuta de Decreto que institui o Comitê Municipal de Educação 
Ambiental.      
   
Artigo 2º: Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 

Santo André, 26 de maio de 2023 
 
 
 
 

Ajan Marques de Oliveira 
Superintendente do Semasa 
Presidente do Comugesan 

 


